118. Aus dem Briefe J. V. Andreaes an Herzog August von Braunschweig-Lüneburg (Excerpt).

Oct. 1642.

Hrzgl. Bibl. zu Wolfenbüttel. Abgedr. in meiner Kom. Korr. II S. 76.

Tiefes Bedauern über den Verlust des Theophilus, den er allen seinen Arbeiten vorziehe.

Von den perditis incendio wünschet ich allein noch Theophilum zu haben, quem omnibus mei nugis facile praetulerim. Er ist etlich mal abgeschrieben, nach Danzig, Leipzig, Und Wittenberg geschickt worden, ob er etwa noch widerumb zu finden wehre. In secundo dialogo hab' ich Causam Arndianam (cum maxima invidia, als er am hartesten bei uns angestanden, ex professo gehandlet!) Darumb Mir auch der Truck verweigert worden, und ich es lang entgelten müssen, nunc obierunt qui puerum Jesum persecuti sunt, vivit veritas.

119. Comenius an Wolzogen (Excerpt).

Elbing, 11. Oct. 1642.

Abschr. Mus. Boh. in Prag. Abgedr. bei Patera Kom. Korr. S. 62.

Empfiehlt ihm und dem Patron Hübner und sein panhistorisches Werk zur Unterstützung, nebenbei auch Hartlib.

Epistolam Tuam Dantisci non ipse tradidi, sed domino Niclassio in manum tradendam tradidi: (familiariter enim postino illo utitur.) Mihi componenda erant negotiola mea, quae auxerant literarum fasciculi ex Anglia tres ab Hartlibio. E quibus nonnulla excerpta, Petri mei manu, en communico, ut, quam ardenter optimus ille Hartlibius res agat, videatis. Quantum ad Fundanium, quem me commendatione ad D. Hotton et Patronum ipsum, præterisse queritur et dolet; verum est, præterii, quia ducentas libras ad opus nostrum pansophicum celerius promovendum a bibliopolis Londinensis promissas certas fore sperabam, Hartlibioque et Fundanio pro communi sumptu assignabam. Sed postquam ista esse tam incerta, Fundaniumque (aeque ut Hartlibium) egere intelligo: rogare audeo, ut benignissimo patrono nostro libeat vel 200 imperiales illorum singulis assignare, vel pro hoc saltem anno. dum Fundanio aliter provideatur. Quia enim D. Rossignolo*

* Nach Dir. Dr. Rebers Meinung, der ich nicht ganz beipflichten kann, handelt es sich hier um Rospigliosus, Kardinal, vorher Nuntius in den Niederlanden, der von den Humanisten jener Zeit, wie wir aus Briefen des Heinsius wissen, hochgefeiert war.

sic usque placet eminentissimo cardinali opus commendare meum: mihi autem Patroni mei, quem mihi e nostris excitavit Deus, acquiescere liberalitate certum, et commendabo mei loco Fundanium ejusque Panhistoricum opus, speroque sic illi optime provisum iri. Sed in praesens, ut ei jam inopia laboranti succurratur, necesse est. Quod si Patronus fecerit, dabo operam, ut hic a parte mea sumptus minuatur, paucioribus assumptis, nec illis sumptuosis; praesertim anno primo, ubi in digerendis conceptibus meis soli propemodum mihi desudandum erit.

I20. Comenius an Jungius.

Elbing, 5/15. Juni 1643.

Orig. Stadtbibl. Hamburg. Abgdr. in Guhrauers Jungius S. 264 ff. und in meiner Kom. Korr. I S. 264.

Empfehlung eines Landsmannes — eines Theosophen Dr. Kozak aus Bremen, und Klage über die ihm aufgenötigten Logomachien.

S. P. Praeclarissime D. Jungi. Ex quo Te sub discessu a Suecia de negotiorum ibidem successu (quantum ad studii Tui Philosophici promotionem) edocui, quid Vobis fiat, nihil amplius innotuit, neque id a Vobis vel aliunde exquirere occasio fuit. Nunc ut aliquid de invicem cognoscamus, opera visum est uti praesentium latoris, qui a nobis, per vos, ad sua redditurus, Te coram salutare et alloqui (non magis mihi ea re gratificaturus quam suomet obsecundaturus genio) proponit. Est is verioris philosophiae (in naturalibus praesertim) sagax indagator, cuius in ea re felix curiositas publice jam editis in lucem libris notescere coepit, indiesque majora expectamus, D. Johannes Sophronius Kozak a Prachyen. Nominasse sat est, umbram hominis habes: ipsum videre si voles, audi. Audies eadem opera, si voles, de me etiam studiorumque meorum statu, ita enim scriptoris facere potero compendium. Commendo Tibi hunc, non tantum ut amicum nostrum, sed ut virum bonum ex asse, cui nihil nisi rectum et simplex cordi est. Satis dixi: quia omnia dixi, quod ad commendandum Tibi tali hunc talem sufficiunt. Salveat ex me Clariss. D. Tassius; cuius aequa ut Tuae res, aut spes, quo sint statu, cognoscere aveo. Mihi adhuc cum verborum corticibus lucta est, eaque ultra quam cogitaram et diuturna et molesta. In refingenda et perficienda Janua LL. et adjunctis libellis (suasu et rogatu multorum) occupor hucusque. O quam vellem *Αγοραζικ* hac pertaediosa (meliorum desiderio realium) defungi semel! Deus me juvet! Vobisque simul,

qui severiores colitis Musas, felices largiri successus. Valete meumque hunc (et si vultis communem posthuc) amicum commendatum habete amori et candori Vestro. Elbingae Borussorum 5/15. Juni 1643.

Excellentiss. D. Tuae observantiss.
J. Comenius.

121. Mochinger an Kurtzmann. (Excerpt.)

Danzig, 5. Sept. 1643.

Breslauer Stadtbibl. M.S. R. 259 fol. 503. Abgedr. in meiner Kom. I. 119.
Lob der aufopfernden Thätigkeit Hartlibs.

... Sunt mihi sane in amoribus, qui eruditos viros subinde hortantur ad edendos libros, quos non nonum tantum in annum aliquando premunt, sed et in aevum, et tandem etiam opprimunt supprimuntque, simul famam, simul publicam utilitatem negligentes. In Anglia hodie aliquis vivit, quo nemo est industriior (quae vox quibusdam non est spreta) in opere tam laudabili. Igitur digito idem monstratus a Stresone in Technologia Theologica: qui viri se non satis demirari posse scribit eo in genere indefessum studium, ut extorqueat autoribus libros, quorum multi in lucem non venissent, nisi ejus obstetricio auxilio in lucem protracti fuissent. Is est Samuel Hartliebius.«

122. Comenius an Ludwig De Geer. (Excerpt.)

Elbing, 1. Dec. 1644.

Mus. Boh. Prag. — Abgedruckt bei Patera S. 92.

Empfiehlt Joh. Rave und dessen Schüler G. Ritschel als Mitarbeiter.

Quod de duobus illis, recens ad laborum societatem adscitis, scripsi: alter illorum M. Joh. Ravius est eloquentiae in equestri Academia Sorana (Daniae) professor, vir elegantissimi ingenii, judicij politi, eruditionis variae, (authorum enim, quos bonos vocant Latinorum et Graecorum, vix quicquam ei ignotum). Annum nunc aetatis agit 32^m, 12 tamen annorum professor publicus. Qui jam tum (ante annos 12) edito in publicum scripto, Januae Linguarum inventionem mire commendabat operamque promittebat. Quem ego rursum publice alloquitus, ad audendum pulchrum aliquid in eruditorum theatro exhortatus sum (exstat istud in Prodromo pansophiae Londini edito, pag 145.). Ex eo tempore silentium inter nos fuit, quia ille Erphordia Rostochium, et inde in Daniam

vocatus, me, ubi essem, ignorabat, et ego illum (imo obiisse fama fuit); anno demum superiore ille ad me epistolam dat, (cujus hic apographum, sub No. 7) in eoque de eloquentiae studiis melius formandis eleganter disserit, operamque suam non obscure offert. Tandem disturbata bello prae senti Academia ille, occasione usus, ad me huc trajicit mecumque ab Aprili jam moratur. Non quidem apud me semper, sed apud nobilem, cuius filios duos apud se convictores habuit biennio. Unde mecum literas permutando, consiliis operas meas juvat, quarum epistolarum en hic adjungo, (No. 8), unde stili ingeniique elegantia notari possit. Hunc (postquam de Tu erga haec studia constanter fovenda animo dubitandi occasio fuit) commendabam hic loci, ut proprius (quam in Dania) haberem, eoque ventum est, ut Dantiscani vocationem illi offerant. Sed quia nos esse conjunctos aliquantis per saltem opto, tentavi efficere, et spes facta est, illum apud me per annum iri relictum. Sed hic apud praedictum nobilem invitus hucusque detinetur. Scribo autem ut properet. Alter, Georgius Ritschelius (Ravii Sorae per biennium convictor) heri jam venit Regiomonto, quem, ut ante scripsi, 200 imperialium praemio annuo evocavi, si extra aedes vivendum illi fuerit, si mecum, centum. Recepit autem eum ad me, ut mihi sit perpetuo ad manum.

123. Stadt Danzig an Rave.

25. April 1645.

Abschrift im Geh. Staatsarchiv zu Berlin. Rep. 94. IX C. II. Abgedruckt in meiner Kom. Korr. II S. 82.

*Berufung Rave's auf 3 Jahre mit einem Jahresgehalt von 400 Rtlr.
zur Förderung des opus pansophicum des Comenius.*